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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1974-1975 

10 FEBRUARI 1975 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen inzake vrijstelling van prijzen en 

subsidies. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

1. Artikel 67, 2°, van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen (verkort : W. r. B.), deelt bij de in principe be­ 
lastbare diverse inkomsten in " de prijzen en de gedurende 
twee jaar ontvangen subsidies, voor de schijf boven 
100 000 F, de andere subsidies, renten of pensioenen die 
door Belgische of vreemde openbare machten of officiële 
instellingen zonder winstoogmerken zijn betaald of toege­ 
kend aan geleerden, schrijven, uf kunstenaars, met uitzon­ 
dering van de sommen die gestort zijn als bezoldiging van 
bewezen diensten en bedrijfsinkomsten uitmaken ». 

2. In artikel 1 van dit ontwerp stelt de Regering U voor 
aan de toepassing van de bovenvermelde bepaling te ont­ 
trekken en van inkomstenbelastingen vrij te stellen, de prij­ 
zen en subsidies welke zijn betaald of toegekend door instel­ 
lingen die door de Koning erkend zijn bij in Ministerraad 
overlegd besluit. Met dit voorstel komt de Regering tege­ 
moet aan een verbintenis die door de Ministers van Finan­ 
ciën van de drie vorige regeringen werd aangegaan tegen­ 
over met name officiële lichamen zonder winstoogmerk. 

3. Tot steun van hun eis deze prijzen en subsidies niet 
langer belastbaar te stellen, hebben sommige lichamen aan­ 
gevoerd : 

- eensdeels, dat de belastingheffing over prijzen aan 
geleerden, schrijvers of kunstenaars uiteindelijk een gedeelte 
(15 % in hoofdsom) van de financiële middelen die de 
betrokken organisaties menen te kunnen gebruiken om be­ 
paalde personen te belonen, terug naar de Schatkist doet 
vloeien; 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1974-1975 

10 FÉVRIER 1975 

PROJET DE LOI 

modifiant le Code des impôts sur les revenus 
en matière d'exemption des prix et subsides. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

1. L'article 67, 2°, du Code des impôts sur les revenus 
(en abrégé : C. 1. R.) range parmi les revenus divers impo­ 
sables en principe, « les prix et subsides perçus pendant 
deux ans, pour la tranche dépassant 100 000 F, les autres 
subsides, rentes ou pensions payés ou attribués à des sa­ 
vants, des écrivains ou des artistes par les pouvoirs publics 
ou par les organismes officiels sans but lucratif, belges ou 
étrangers, à l'exclusion des sommes qui, versées au titre de 
rémunérations pour services rendus, sont constitutives d'un 
revenu professionnel ». 

2. A l'article ter du présent projet, le Gouvernement vous 
propose de soustraire du champ d'application de la dispo­ 
sition citée ci-dessus et d'exonérer des impôts sur les reve­ 
nus, les prix et subsides payés ou attribués par des organis­ 
mes qui seront agréés par le Roi par arrêté délibéré en 
Conseil des Ministres. En présentant ce projet, le Gouver­ 
nement tient un engagement qui avait été pris par les 
Ministres des Finances des trois Gouvernements précédents, 
à l'égard notamment d'organismes officiels sans but lucratif. 

3. A l'appui de leurs revendications tendant à supprimer 
la taxation de ces prix et subsides, certains organismes ont 
fait valoir : 

- d'une part, que le prélèvement fiscal opéré sur des 
prix attribués à des savants, des écrivains ou des artistes se 
traduisait en définitive par un transfert au profit du Trésor 
d'une partie (15 % en principal) des ressources que les orga­ 
nismes intéressés estiment pouvoir affecter à l'attribution 
de récompenses à des personnes déterminées; 
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- anderdeels, dat het niet is uitgesloten dat beschouwin- , 
gen van die aard reeds de beslissing van buitenlandse offi- 1 
ciële organisaties bij het toekennen van belangrijke prijzen 

1
1 

hebben beïnvloed in die zin dat die organisaties soms ervan 
zouden hebben afgezien Belgische geleerden, schrijvers of i 
kunstenaars te belonen om de Belgische Schatkist niet on- 1 

rechtstreeks te bevoordelen. 

De Regering kan op de aangegane verbintenissen niet 
terugkomen, des te minder daar de voorgestelde vrijstelling 
nagenoeg geen gevolgen zal hebben op de begroting (voor 
het aanslagjaar 1970, d.i. voor het laatste aanslagjaar waar­ 
voor men over statistische gegevens beschikt, werden 42 
belastingplichtigen belast op een totaal bedrag aan prijzen 
of subsidies van ongeveer 8 miljoen). 

4. De Regering wil die vrijstelling evenwel onder controle 
houden; zij zal die vrijstelling slechts verlenen na een gron­ 
dig onderzoek met betrekking tot de toekennende inrichting 
en tot de aard van de toegekende prijzen en subsidies. Het 
lijdt geen twijfel dat prijzen welke uitzonderlijke verdiensten 
belonen en subsidies die uitzonderlijke inspanningen op 
wetenschappelijk gebied mogelijk maken, van de vrijstel­ 
ling zullen genieten, 

S. Overeenkomstig artikel 2 van dit wetsontwerp kan de 
belastingheffing op de bij koninklijk besluit aan te duiden 
prijzen en subsidies worden opgeheven vanaf het aanslag­ 
jaar 1974 (inkmnr.rcn van het [aar 1973). 

De Minister van Fi11a11cië11, 

W. DE CLERCQ. 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, 

Koning der Belgen, 

Aan allen die nu ziin en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecöordineerd 
bij het koninklijk besluit van 12 januari 1973, inzonderheid 
op artikel 3; 

Gelet op de hoogdringendheid; 
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bij 
de Wetgevende Kamers het ontwerp van wet in te dienen, 
waarvan de tekst volgt : 

- d'autre part, qu'il n'est pas exclu que des considéra­ 
tions de l'espèce aient déjà pesé sur la décision d'organismes 
officiels étrangers pour l'attribution de prix i· .ants, en 
ce sens que ces organismes auraient parfois renoncé à récom­ 
penser des savants, des écrivains ou des artistes belges, pour 
ne pas avantager indirectement le Trésor belge. 

Le Gouvernement ne peut revenir sur des engagements 
qui ont été pris et ce, d'autant moins que l'incidence bud­ 
gétaire de l'exonération proposée est réellement négligeable 
(pour l'exercice d'imposition 1970, c'est-à-dire pour Ie der­ 
nier exercice pour lequel on dispose d'éléments statistiques, 
42 contribuables ont été imposés en raison d'un montant 
global de prix ou subsides de 8 millions). 

4. Le Gouvernement entend cependant exercer un con­ 
trôle sur l'exonération dont il s'agit; il n'accordera celle-ci 
qu'après un examen approfondi portant sur la nature des 
prix et subsides attribués et sur l'institution qui les octroie. 
Il ne fait aucun doute que les prix qui récompensent des 
mérites exceptionnels et les subsides qui rendent possibles 
des efforts exceptionnels dans le domaine de la science, 
bénéficieront de l'exonération. 

5. Conformément à l'article 2 du présent projet de loi, il 
pourra être renoncé à la taxation de prix et subsides à dési­ 
gner par arrêté royal à partir de l'exercice d'imposition 1974 
(revenus de l'année 1973). 

Le Ministre des Finances, 

W. DE CLERCQ. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, 

Roi des Belges, 

A tous, présents et à venir, SALur. 

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées par l'ar­ 
rêté royal du 12 janvier 1973, notamment l'article 3; 

Vu l'urgence; 
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Artikel 1. 

Artikel 67, 2°, van het Wetboek van de inkomstenbelas­ 
tingen wordt aangevuld als volgt : 

« zomede van de prijzen en subsidies welke zijn betaald 1 

of toegekend door instellingen die door de Koning erkend 
zijn bij in Ministerraad overlegd besluit. » 

Article 1. 

L'article 6ï, 2°, du Code des impôts sur les revenus, est 
complété comme suit : 

« ainsi que des prix et subsides payés ou attribués par 
des institutions qui sont agréées par le Roi par arrêté déli­ 
béré en Conseil des Ministres. » 
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Art. 2. 

De wet is van toepassing vanaf het aanslagjaar 1974. 

Gegeven te Brussel, 7 februari 1975. 

BOUDEWIJN. 

VAN KONINGSWEGE : 

De Minister van Fi11a1Zcië11, 

W. DE CLERCQ. 

Art. 2. 

La présente loi est applicable à partir de 
position 1974. 

Donné à Bruxelles, le 7 février 1975. 

.rcice d'im- 

BAUDOUIN. 

PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 

W. DE CLERCQ. 


